i e o
.5 o2 / A',]f 2L

28 103/92
Republika e Kosovés » Republika Koesovo « Republic of Kosovo
Institucioni i Avokatit t€ Popullit « Institucija-Ombudsmana « Ombudsperson Institution

RAPORT
I
AVOKATIT TE POPULLIT

Ex-officio nr. 176/2020
lidhur me
ndryshimet ¢ Udhézimit Administrativ (MPMS) nr. 10/2014 pér punén dhe kriteret e

vendosjes s€ rezidentéve né shtépiné e personave té moshuar pa pérkujdesje familjare
dhe né shtépité me bazé né komunitet

Pér:
Z.. Hekuran Murati, ministér

Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve

Kopje pér:
Z. Albin Kurti, kryeministér i Republikés sé Kosovés

Znj. Duda Balje, kryetare e Komisionit pér t& Drejtat e Njeriut, Barazi Gjinore, pér Persona té
Pagjetur, Viktimat e Dhunés Seksuale t& Luftés dhe Peticione

7.. Habit Hajredini, drejtor - Zyra pér Qeverisje t& Miré - Zyra e Kryeministrit

Prishting, mé 25 mars 2022
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I. Q&éllimi i raportit

1. Qé&llimi i kétij raporti &shté qé t’ia rekomandojé Ministrisé s& Financave, Punés dhe
Transfereve (né tekstin e métejmé: MFPT) ndryshimin e Udhézimit Administrativ (t&
Ministrisé s&¢ Punés dhe Miréqenies Sociale) nr. 10/2014 pér punén dhe kriteret e
vendosjes sé rezidentéve né shtépiné e personave té moshuar pa pérkujdesje familjare
dhe né shtépité me baz& né komunitet, me qéllim qé procedurat dhe kriteret pér
pranimiﬁ e t& moshuarve né sht€piné e personave té€ moshuar pa pérkujdesje familjare
dhe né shtépité me bazé né komunitet t& harmonizohen me parimet themelore dhe me
kompetencat q€ dalin nga Kushtetuta e Republikés s& Kosovés dhe nga Ligji nr. 05/L-
021 pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, si dhe t& harmonizohet Udhézimi Administrativ
(MPMS) nr. 10/2014 me dispozitat e Ligjit nr. 02/L-17 pér Shérbimet Sociale dhe
Familjare dhe t€ Ligjit nr. 06/L-084 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 02/L-
17 pér Shérbimet Sociale dhe Familjare, t& Ligjit nr. 2004/32 pér Familjen, i
ndryshuar dhe i plotésuar me Ligjin nr. 06/1-077 pér ndryshimin dhe plotésimin e
Ligjit nr. 2004/32 pér Familjen e Kosovés dhe t& Ligjit nr. 05/L-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative.

II. BAZA LIGJORE DHE KOMPETENCA E AVOKATIT TE POPULLIT

2. Sipas nenit 135, paragrafi 3, t& Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés (né tekstin e
métejmé: Kushtetuta): “Avokati i Popullit ka té drejté t¢ béjé rekomandime dhe té
propozojé masa, nése vérenshkelje té té drejtave dhe lirive té njeriut nga ana e
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organeve 1é administratés publike dhe organeve (¢ tjera shtetérore.’

3. Po ashtu Ligji nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit thoté se Avokati i Popullit midis
té tjerash ka kéto kompetenca dhe pérgjegjési:

® .. 1€ béjé hetime ... me iniciativén e vet (ex officio), nése nga konstatimet,
déshmité dhe faktet e paragitura me parashiresé ose nga njohurité e fituara né
ményré tjetér, ka bazé 1é rezultojé se nga ana e autoriteteve jané shkelur té
drejtat dhe lirité e njeriut té pércaktuara me Kushtetuté, ligie dhe akte té tjera, si
dhe me instrumente ndérkombétare pér té drejtat e njeriut (neni 16, paragrafi 4);

e Publikon raporte dhe bén rekomandime mbi politikat dhe praktikat pér té luftuar
diskriminimin dhe promovuar baraziné (neni 16, paragrafi 15);

o i hetojé shkeljet e lartcekura té té drejtave té njeriut dhe veprimet diskriminuese
si dhe té angazhohet né zgjidhjen e tyre (neni 18, paragrafi 1, pika 1);

o ¢ térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe té
béjé rekomandim qé t'u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshté e domosdoshme
1¢ shprehé mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e autoriteteve pérkatése
né lidhje me rastet e tilla (neni 18, paragrafi 1 pika 1.2);

o & rekomandojé Qeveriné, Kuvendin dhe autoritetet tiera kompetente té
Republikés sé Kosovés pér ¢éshtjet qé kané té béjné me avancimin dhe mbrojtien
e té drejtave dhe lirive té njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit (neni 18, paragrafi
1 pika 1.5);
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o 1'i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta;
(neni 18, paragrafi 1 pika 6);

e 1& rekomandojé nxjerrjen e ligjieve té reja né Kuvend, ndryshimin e ligjeve gé
Jané né fuqi dhe wnxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligiore dhe
administrative nga institucionet e Republikés sé Kosovés.” (neni 18, paragrafi
1. pika 1.7).

4. Né¢ bazé t& Ligjit nr. 05/L-021 pér mbrojtje nga diskriminimi, neni 9, theksohet se
Avokati 1 Popullit, pérveg t& tjerash ka edhe kéto kompetenca:

e " .. 1€ hetojé ose té veprojé ... me veté-iniciativé (ex-officio) kur ka bazé pér té
dyshuar se ka ndodhur diskriminimi nga subjektet e sektorit publik. (neni 9,
paragrafi 2, pika 3);

e informon publikun pér rastet e diskriminimit dhe ndérmerr masa pér promovimin

e barazisé, 1é drejtave té njeriut dhe mos diskriminimin (neni 9, paragrafi 2, pika
5)

o ofron késhilla, udhézime dhe mbéshtetje, subjekieve 1é sektorit publik ... mbi
praktikat e mira né ... parandalimin e diskriminimit ... si dhe jep rekomandime
Pér marrjen e masave pér promovimin e barazisé, pérshtatjen ndaj diversitetit
dhe/ose luftimin e diskriminimit” (neni 9, paragrafi 2, pika 7).

III. GJENDJA FAKTIKE

5. Avokati i Popullit, né bazé t& nenit 16, paragrafi 4!, t& Ligjit pér Avokatin e
Popullit, m& 2 mars 2020 hapi hetim sipas detyrés zyrtare, q& ka t&€ b&jé me
Udhézimin Administrativ (t& MPMS) nr. 10/2014 pér punén dhe kriteret e
vendosjes sé& rezidentéve né& shtéping e personave t€ moshuar pa pérkujdesje
familjare dhe né shtépité me bazé né komunitet me qéllim qé té shqyrtohet nése
kriteret pér pranimin e t& moshuarve né shtépité e t& moshuarve pa pérkujdesje
familjare dhe né shtépité me bazé né komunitet jané né pérputhje me ligjet né fuqi.

6. Udhézimi Administrativ (t& MPMS) nr. 10/2014 pér punén dhe kriteret ¢ vendosjes
s€ rezidentéve né& shtéping e personave t& moshuar pa pérkujdesje familjare dhe né
sht€pité me baz€ né komunitet Eshté nxjerré né shtator t& vitit 2014, nga Ministria e
at€hershme e Punés dhe Miréqenies Sociale. Me Vendimin nr. 01/02, mé 16 mars
2021 Qeveria e Republikés s& Kosovés e ka miratuar Rregullore (QRK) - nr.
02/2021 pér fushat e pérgjegjésisé administrative t€ Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe t&
Ministrive.* Me két& Rregullore &shté paraparé qé Qeveria e Republikés sé&
Kosovés, ndér t&€ tjera. t€ pérbéhet nga Ministria ¢ Financave, Punés dhe
Transfereve (MFPT), e cila i ka marré pérsipér detyrat e mbrojtjes sociale dhe
politikés sociale dhe “udh&heq me institucionet e pérkujdesjes sociale” (Aneksi 1,
neni 2.30) dhe “éshié pérgjegiése pér krijimin e institucioneve 1é kujdesit social dhe

I Avokati i Popullit ka kompetencé t& bgjé hetime qofté pér t’iu pérgjigjur ankesés s& parashtruar apo me
iniciativén e vet (ex officio), nése nga konstatimet, déshmité dhe faktet e paraqitura me parashtresé ose nga
njohurité e fituara n€ ményré tjetér, ka bazé té rezultojé se nga ana e autoriteteve jané shkelur t& drejtat dhe lirits
e njeriut t& pércaktuara me Kushtetuté, me ligje dhe me akte t& tjera, si dhe me instrumente ndérkombétare pér té
drejtat e njeriut.
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rezidencial pér ofrimin e shérbimeve sociale dhe familjare” (Aneksi 1, neni 2.34).
Prandaj mund t& konsiderohet q¢ MFPT-ja &shté pasardhése ligjore e Ministrisé sé
Punés dhe Miréqenies Sociale., si dhe &shté pérgjegjése pér harmonizimin e
kritereve pér akomodimin e banoréve né shtépité e t& moshuarve pa pérkujdesje
familjare dhe né shtépi me bazé né komunitet.

7. Dispozitat e Udh&zimit Administrativ (t¢ MPMS) nr. 10/2014 pér punén dhe
kriteret e vendosjes s€ rezidentéve n& shtépiné e personave té moshuar pa
pérkujdesje familjare dhe né shtépité me bazé né komunitet zbatohen pér té&
moshuarit dhe pa pérkujdesje familjare q& kérkojné mbrojtje nga institucionet
shtetérore qé ofrojné ndihmé pér personat né nevojé.’ Udhézimi Administrativ
(MPMS) nr. 10/2014 &shté akt nénligjor qé e rregullon shprehimisht dhe né detaje
k&t céshtje.

8. Neni 5 i Udhézimit Administrativ (MPMS) nr. 10/2014 pércakton kriteret g& duhet
t’1 plotésojné parashtruesit e kérkesave pér ta fituar té drejtén e akomodimit né
shtépin€ e t€ moshuarve dhe pa pérkujdesje familjare dhe né shtépité me bazé né
komunitet. Ndér t& tjera, neni 5.1.3 parashikon q& parashtruesi i kérkesés t& mos
keté fémijé biologjik ose té birésuar, ndérsa neni 5.1.4, (me té cilin lidhet neni
6.1.8,) pércakton se akomodimi nuk pengohet nése klienti né nevojé t& keté njé
vajz& t€ martuar. Ky raport do t€ shqyrtojé mé poshté pérputhshméring e kétyre
kritereve me legjislacionin né fuqi né pérputhje me parimet e mbrojtjes nga
diskriminimi.

IV. INSTRUMENTET LIGJORE RELEVANTE NE REPUBLIKEN E KOSOVES

9. Kushtetuta e Republikés s&¢ Kosovés (né tekstin e métutjeshém: Kushtetuta)
definon:

9.1. Neni 21 [Parimet e Pérgjithshme] “I. T¢ drejtat dhe lirité themelore té njeriut
Jané té pandashme, té patjetérsueshme e té pacenueshme dhe jané bazé e rendit
Juridik té Republikés sé Kosovés. 2. Republika ¢ Kosovés mbron dhe garanton
té drejtat dhe lirité themelore té njeriut, t¢ parashikuara né kété Kushtetuté. 3.
Cdokush e ka pér detyré t'i respektojé té drejtat e njeriut dhe lirité themelore té
1é tjeréve. [..]."

9.2 Neni 22 [Zbatimi i Drejtpérdrejté i Marréveshjeve dhe Instrumenteve
Ndérkombétare]: “T¢ drejtat dhe lirité e njeriut 1é garantuara me marréveshjet
dhe instrumentet ndérkombétare né vijim, garantohen me kété Kushtetuté,
zhatohen drejtpérdrejté né Republikén e Kosovés dhe kané prioritet, né rast
konflikti, ndaj dispozitave e ligieve dhe akteve té tjera té institucioneve publike:
[...]7(2) Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e té Drejtave dhe Lirive Themelore
té Njeriut dhe Protokollet e saj.”

9.3 Neni 23 [Dinjiteti 1 Njeriut] “Dinjiteti i njeriut éshté i pacenueshém dhe éshté
bazé e té gjitha té drejtave dhe lirive themelore té njeriu.”

9.4 Neni 24 [Barazia para Ligjit]: “1.7¢ gjithé jané té barabarté para ligjit.
Cdokush gézon té drejtén e mbrojties sé barabarté ligjore, pa diskriminim. 2.

3 Udhézimi Administrativ (MPMS) nr.14/2014, neni 2.
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Askush nuk mund té diskriminohet né bazé té racés, ngjyrés, gjinisé, gjuhés, fesé,
mendimeve politike ose ¢ tjera, prejardhjes kombétare a shogérore, lidhjes me
ndonjé komunitet, pronés, gjendjes ekonomike, sociale, orientimit seksual. lindjes,
aftésisé sé kufizuar ose ndonjé statusi tjetér personal. [...].”

9.5 Neni 53 [Interpretimi i Dispozitave pér té Drejtat e Njeriut] “7¢ drejtat njeriut
dhe lirité themelore té garantuara me kété Kushtetuté, interpretohen né harmoni
me vendimet gjygésore té Gjykatés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut.”

10 Konventa Evropiane pér t& Drejtat dhe Lirité Themelore t& Njeriut (Romé, 4 néntor
1950):

10.1. Neni 14 [Ndalimi i diskriminimit] definon: “Gézimi i té drejtave dhe i lirive
1€ pércaktuara né kété Konventé duhet té sigurohet, pa asnjé dallim té bazuar né
shkaqe té tilla si seksi. raca, ngjyra, giuha. feja, mendimet politike ose ¢do
mendim tjetér, origjina kombétare ose shoqérore, pérkatésia né njé minoritet
kombétar, pasuria, lindja ose ¢do status tjetér.”

10.2. Protokolli 12 i Konventés parasheh né nenin 1 [Ndalimi i pérgjithshém i
diskriminimit]: “/. Gézimi i ¢do té drejle té parashikuar me ligi duhet té
sigurohet pa asnjé diskriminim té bazuar né shkaqe té tilla si seksi, raca, ngjyra,
giuha, feja, mendimet politike ose ¢do mendim tjetér, origjiina kombétare ose
shogérore, pérkatésia né njé minoritet kombétar, pasuria, lindja ose ¢do situaté
Yyetér. 2. Askush nuk duhet té diskriminohet nga njé autoritet publik pér ndonjé
nga arsyet e parashikuara né paragrafin 1.”

11. Ligji nr. 05/1-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, né nenin 4 (Parimi i
ligishméris€), definon: “Organet publike veprojné né pérputhje me Kushtetutén,
legjislacionin né fuqi, si edhe me rregullat e pérgjithshme administrative té zhatueshme
brenda kompetencave té tyre dhe né pérputhje me géllimin pér té cilat jané dhéné kéto
kompetenca. (...).”

12. Ligji nr. 2004/32 pér Familje, i ndryshuar dhe i plotésuar me Ligjin nr. 06/1-077 pér
ndryshimin dhe plot&simin e Ligjit t& Kosovés nr. 2004/32 pér Familjen e definon né
nenin 4 si né€ vijim: “T¢ gjithé personat gézojné trajtim té barabarté té té drejtave dhe
detyrimeve té parapara me kété Ligj. Nuk do té keté diskriminim té drejipérdrejté apo
1é térthorté ndaj asnjé personi apo personave né bazé té gjinisé, moshés, gjendje
martesore, gjuhés. paafiésisé mendore apo fizike, orientimit seksual, pérkatésisé apo
bindjeve politike, prejardhjes etnike, kombésisé, religjionit apo besimit, racés,
prejardhjes shogérore, pasurisé, lindjes apo gjendjes tjetér.”

13. Ligji nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare, i ndryshuar dhe i plotésuar
me Ligjin nr. 06/L-084 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit nr. 02/L-17, né
nenin 1.2, parasheh: “Né rrethanat kur nuk ka pérkrahje nga familja ose kur ajo
nuk éshité e mjafiveshme pér té siguruar mirégenien e njé individi, shteti ka pér
detyré té ofrojé shérbime sociale dhe familjare pér ata njeréz qé ndryshe nuk do té
ndihmoheshin né ményrén, e cila do té respektonte dinjitetin e tyre si genie
njerézore dhe té drejtat e tyre themelore té bazuara né legjislacionin e Kosovés dhe
né konventat ndérkombétare mbi té drejtat e njeriut.” ME tutje i njéjti ligj e definon
né nenin 12.2: “Ministria ka pérgjegjésiné e gjithmbarshme pér themelimin dhe
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mbikéqyrjen e institucioneve rezidenciale, strehimoreve té mbrojtura dhe
strehimoreve emergjente pér njerézit né nevojé né Kosové.”

14. Ligji nr. 04/L-021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi (LMD)

14.1 Neni 1, pika 1: “Qeéllimi i kétij ligji éshté pércaktimi i njé kornize té
pérgjithshme pér parandalimin dhe luftimin e diskriminimi né bazé té kombésisé
apo lidhjes me ndonjé komunitet, origjinés sociale apo kombétare, racés, etnisé,
ngjyrés, lindjes, origjinés, seksil, gjinisé, identitetit gjinor, orientimit seksual,
giuhés, shietésisé, besimit fetar dhe besimit, pérkatésisé politike, mendimit politik
apo mendimeve té tiera, gjendjes sociale ose personale, moshés, gjendjes
Jamiljare ose martesore. shtatzénisé, lehonisé, gjendjes pasurore, gjendjes
shéndetésore, afiésisé sé kufizuar, trashégimisé gjenetike ose ndonjé baze tjetér,
me qéllim té zbatimit té parimit (¢ trajtimit té barabarté.”

14.2 Neni 2, paragrafi 1: “Ky ligf zbatohet pér té gjitha veprimet apo mosveprimet,
1é gjitha institucioneve shtetérore dhe lokale, té personave fizik dhe juridik, té
sektorit publik dhe privat, ¢ cilét shkelin, kané shkelur ose mund té shkelin té
drejtat e ¢do personi apo personave fizik dhe juridik, né té gjitha fushat e jetés, e
posagérisht qé kané té béjné me:"1.16. ¢farédo 1é drejte tjetér té paraparé me
legjislacionin né fugi.”

14.3 Neni 3, paragrafi 1, 1 LMD-sé e definon: “Parimi i trajtimit té barabarté
nénkupton se nuk do té keté kurrfaré diskriminimi té drejipérdrejté apo té
térthorté sipas kuptimit té cilésdo nga bazat e pércaktuara né nenin njé (1) té
keétij Ligji. Ndérsa n€ paragrafin 2 shprehimisht e thekson qé “Diskriminim
éshté ¢do dallim, pérjashtim, kufizim ose preferencé né cfarédo baze té
pércaktuara né nenin njé (1) té kétij Ligji, qé ka pér qéllim apo efekt té
zhvlefiésoj ose cenoj njohjen, gézimin ose ushirimin, né té njéjtén ményré me
1é tjerét, té té drejtave dhe lirive themelore té njohura nga Kushtetuta dhe
ligiet tjera té aplikueshme né Republikén e Kosovés.”

14.4 Neni 4, paragrafi 1, i LMD-sé pércakton llojet e trajtimit t& pabarabarts,
pika 1.1: “Diskriminimi i drejipérdrejté konsiderohet kur njé person trajtohet
né ményré mé pak té favorshme sesa trajtohet, ka gené i trajtuar ose do té
Irajiohet njé person tjetér né njé situaté té krahasueshme, sipas njé apo mé
shumé nga bazat e pércaktuara né nenin njé (1) té kétij Ligji [...]."

15. Udhézimi Administrativ (MPMS) nr. 10/2014, né nenin 2 thekson: “Dispozitat e kétij

Udhézimi Administrativ zbatohen ndaj personave té moshuar dhe pa pérkujdesje
Jamiljare, té cilét kérkojné kujdes nga institucionet shietérore té cilét ofrojné ndihmeé
personave né nevojé.” Neni 7, paragrafi 1, parasheh: “Menaxheri i rastit né QPS éshté
i obliguar té pérgatisé anamnezé sociale me déshmi té argumentuara se nuk ka kush
1€ ofrojé pérkujdesje pér rastin né gjendje 1é nevojés.” Neni 8 parasheh: “Zyrtari
pérgjegjés né DAKPM* bén pranimin, evidentimin e léndés nga QPS-ja dhe bashké
me anélarél e tjeré té komisionit béjné shqyrtimin e saj. (...) Pas shqyrtimit té léndés

* Divizioni i Aftgsisé s&¢ Kufizuar dhe i Personave t& Moshuar, Udh&zimi Administrativ (MPMS) nr. 10/2014,

neni 3.
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dhe pas vizités sé béré né terren, komisioni merr vendim meritor pér kérkesén,
refuzimin apo aprovimin dhe pérgatitet vendimi.”

V. ANALIZA JURIDIKE

Analiza e kétij raporti do t€ fokusohet né dy kritere, t& paraqitura né vazhdim té raportit nén
pikat A dhe B.

A. Kbriteri qé parashtruesi i kérkesés té mos keté pasardhés — fémijé biologjik ose té
birésuar pér fitimin e s€& drejtés sé akomodimit té banoréve né shtépité e té
moshuarve pa pérkujdesje familjare dhe né shtépité me bazé né komunitet, i
parashikuar né nenin 5, pika 1.3, t¢ Udhézimit Administrativ nr. 10/2014.

16. Si¢ &shté theksuar, kriteri q&€ parashtruesi i kérkesés t& mos keté pasardhés — fémijé
biologjik pér t'i plotésuar kushtet pér akomodim né njé shtépi pér té& moshuarit pa
pérkujdesje familjare dhe né shtépi me bazé né komunitet &shté pércaktuar si njé nga
kriteret baz&€ pér akomodim, né nenin 5, pika 1.3, té Udhézimit Administrativ
(MPMS) nr. 14/2014, &shté e nevojshme q& me qéllim té sigurimit t& interesit mé té
miré t& t& moshuarve qé kérkojné strehim né shtépi pleqsh dhe né shtépi me bazé
komunitet, ky kriter t& rishqyrtohet.

17. Nése e rishqyrtojmé kriterin ¢ dhéné n& nenin 5, pika 1.3, té¢ Udhézimit
Administrativ nr. 10/2014, n& raport me parimin e ligjshmérisé, 1 cili sipas nenit 4,
paragrafi 1, t& Ligjit nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative
kérkon g& organet publike t& veprojné né pérputhje me Kushtetutén, me ligjet né
fuqi, si dhe me rregullat e pérgjithshme administrative t& zbatueshme né kuadér té
kompetencave té tyre dhe né pérputhje me géllimin pér té cilin jané dhéné kéto
kompetenca, nuk mund t&€ konsiderohet se kriteri né fjalé e plotéson parimin e
ligjshmérisé, as parimin e shtetit t& sé drejtés, sipas t& cilit t& gjithé jané t&é barabarté
para ligjit pér arsyet si né vijim:

18. Kushtetuta né nenin 21, paragrafi 1, e definon se t& drejtat dhe lirit€ themelore t&
njeriut jané t&€ pandashme, t& patjetérsueshme e té pacenueshme dhe pérbéjné bazén
e rendit juridik t& Republikés sé Kosovés, ndérsa né paragrafin 2 té kétij neni
parashihet q& Republika e Kosovés t’i mbrojé dhe t’i garantojé té drejtat dhe lirité
themelore t& njeriut, t& parashikuara né kété Kushtetuté.

19. Sipas Ligjit nr. 05/L-021 pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, neni 1, si bazé
diskriminuese dhe karakteristiké e mbrojtur &shté paraparé statusi personal dhe
statusi familjar. Padyshim se ekzistenca e pasardhésve mund t&€ paragitet si nén
karakteristiké e statusit personal dhe t& gjendjes familjare dhe ¢do shkelje e késaj
dispozite pérbén diskriminim.

20. Kriteri q& parashtruesi i1 kérkesés t€ mos keté pasardhés - fémijé biologjik ose té
adoptuar pérbén diskriminim, si¢ parashikohet né nenin 4, paragrafi 1.2, t& Ligjit nr.
05/L-021 pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, sepse personat pa pasardhés biologjiké
ose t&€ adoptuar trajtohen n& ményré mé t& favorshme, né raport me personat qé
kan& pasardhés biologjiké ose t&é birésuar. Mund t& konstatohet q& ky kriter &shté
kriter kufizues dhe paraqet shkelje t&€ parimit t& trajtimit t€ barabarté. Prandaj nuk
mund t€ konsiderohet q& ky kriter e pérmbush garanciné kushtetuese t& barazisé,
respektimin e t& drejtave dhe t& lirive t€ njeriut, sundimin e ligjit dhe
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24.

mosdiskriminimin si vleré themelore e shoqérisé kosovare (neni 7, paragrafi 1, i
Kushtetutés) as t& dispozités kushtetuese, sipas sé cilés t& gjithé jané t& barabarté
para ligjit dhe secili e ka t& drejtén ¢ mbrojtjes s& barabarté juridike dhe gézimin e
t€ drejtave t&€ pércaktuara me ligj pa diskriminim mbi ciléndo baze, pérfshiré cilindo
status tjetér (neni 24 1 Kushtetutés).

ME tutje kriteri g€ parashtruesi i kérkesés t& mos keté pasardhés — fémijé biologjik apo
t€ birésuar &shté né kundérshtim me Ligjin e Kosovés nr. 2004/32 pér Familje,
konkretisht me nenin 4 t& Ligjit, i cili e parasheh & t& gjithé personat gézojné trajtim
1€ barabarté dhe se nuk do té keté diskriminim t& drejtpérdrejté apo té térthorté ndaj
asnj€ personi apo personave pér asnjé bazé. Nuk mund t& konsiderohet trajtim i
barabarté i personave q& kané pasardhés dhe i personave pa pasardhés né qofté se
vetém personat pa pasardhés kané t&€ drejté t& akomodohen né njé shtépi pér t&
moshuarit pa pérkujdesje familjare dhe né njé shtépi me bazé né komunitet.

. Duhet theksuar se prindérimi &hté njé opsion, jo njé detyrim dhe se &shté njé

céshtje e zgjedhjes s€ liré t& individéve. Futja e t& genit prindér si kusht duhet t&
shqyrtohet né pérputhje me trajtimin e individéve ligjérisht beqaré, por megjithaté
t& lidhur shoqérisht, sepse e thekson privilegjin e vazhdueshém té t& genit prindér
dhe stereotipet negative, té€ cilave u nénshtrohen beqarét. Dhénia e pérparésisé
personave me pasardhés mund t& krijojé supozime pér shkallén e nevojave té njé
individi, shkallén e pérgjegjésisé sociale dhe pérkushtimit ndaj familjes, si dhe t&
drejtén pér pérfitime publike dhe mbrojtje ligjore. Kjo éshté né kundérshtim me
nenin 1.2 t€ ligjit nr. 02/L-17 pér shérbimet sociale dhe familjare, i cili parasheh
obligimin e shtetit pér t& ofruar shérbime sociale dhe familjare personave, té ciléve
u garantohet respektimi i dinjitetit t& tyre si qenie njerézore dhe t€ drejtat themelore
t& pércaktuara me legjislacionin ¢ Kosovés dhe konventat ndérkombétare pér té
drejtat e njeriut.

Dinjiteti“personal, 1 mbrojtur me dispozitén kushtetuese t€ nenit 23, &shté themelor
pér (€ drejtat e njeriut dhe &shté i lidhur né ményré t& pandaré me parimet e barazisé
dhe mosdiskriminimit. Si rezultat, respekti pér dinjitetin e qenésishém t& t& gjithéve
duhet t& jeté€ baz€ e t€ gjitha politikave dhe procedurave publike t& geverisjes sé&
shtetit. Mohimi i s& drejtés sé personave me pasardhés pér t'u akomoduar né njé
shtépi pleqsh dhe né njé shtépi me bazé né komunitet paraqet cenimin e dinjitetit t&
tyre, perjashtimin dhe stigmatizimin e tyre dhe i pengon kéta persona t’i plotésojné
kushtet ¢ vendosura nga programi pér personat né nevojé.

Vémendje e vegantg duhet t'i kushtohet fushéveprimit t& pércaktuar me nenin 2 t&
Udhézimit Administrativ (MPMS) nr. 10/2014. 1 njéjti zbatohet pér t& moshuarit
dhe pa pérkujdesje familjare dhe q& kérkojné mbrojtje nga institucionet shtetérore,
t€ cilat ofrojné ndihmé pér personat né nevojé. Edhe personat me pasardhés, edhe
personat pa pasardhés jan& persona né nevojé, prandaj nuk éshté justifikuar né
ményré € arsyeshme trajtimi i pabarabarté i tyre. N& ményré t& arsyeshme mund t&
supozohet se edhe personat pa pasardhés kané t&€ njéjtat nevoja si personat qé kané
pasardhés, sepse pasardhésit e tyre nuk mund ose nuk duan, pér arsye t& ndryshme,
t& kujdesen pér ta.
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25. Karakteristika nése personat kané ose jo pasardhés mund t& nénkuptohet si njé nén
status tjetér q€ &shté pérshkruar si bazé diskriminuese né nenin 14 té Konventés
Evropiane pér té Drejtat e Njeriut dhe né& nenin 1 t& Protokollit t& saj 12. Prandaj,
&shté e nevojshme t&€ shqyrtohet praktika gjyqésore e Gjykatés Evropiane pér té
Drejtat e Njeriut kur béhet fjalé pér ndalimin e diskriminimit.

26. Gjykata Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut e ka konstatuar né praktikén e saj
gjyqésore se dallimet né trajtim bazuar né karakteristikat e njohura ose né “statusin”
mund t& barazohen me diskriminimin brenda kuptimit t& nenit 14. Pér mé tepér, pér
t€ ardhur deri te ¢&shtja sipas nenit 14, duhet té ekzistojé dallimi né trajtimin e
personave né situata analoge ose situata relevante té€ ngjashme. Njé dallim i till& ng
trajtim &shté diskriminues nése nuk ka arsyetim objektiv dhe t& arsyeshém; me fjalé
t€ tjera, nése nuk ekziston njé qéllim legjitim ose nése nuk ka raporte t& arsyeshme
proporcionale ndérmjet mjeteve t& pérdorura dhe qéllimit q& déshiron té realizohet.
NE rastin konkret, nuk ekziston asnjé justifikim objektiv dhe i arsyeshém, as ndonjé
géllim legjitim apo raport proporcional pér vendosjen e kriterit né fjalé.

27. Protokolli 12 i Konventés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut e definon ndalimin e
pérgjithshém t& diskriminimit dhe e parasheh qé fusha e mbrojtjes sé& nenit 1 ka t&
b&jé me katér kategori rastesh, vecanérisht, kur njé person diskriminohet n& gézimin
¢ ¢do t€ drejte t& dhéné shprehimisht nj& individi sipas ligjit kombétar; gézimin e sé&
drejtés g€ mund t& pércaktohet nga detyrimi i garté i njé autoriteti publik sipas ligjit
kombétar, pérkatésisht kur njé autoritet publik &éshté i detyruar sipas ligjit kombé&tar
t& veprojé né njé ményré & vecants; nga njé autoritet publik né& ushtrimin e
kompetencave diskrecionale (pér shembull, miratimi i subvencioneve té caktuara);
me cilindo veprim ose mosveprim tjetér t& njé autoriteti publik.

28. NE rastin konkret, béhet fjalé pér detyrimin e autoritetit publik sipas s& drejtés
kombétare, pérkatésisht detyrimin pér t'u ofruar shérbime sociale dhe familjare
personave, pér t€ cilét Qendra pér Puné Sociale dhe komisioni pérkatés (i themeluar
né bazg t€ nenit 8 t& Udhézimit Administrativ nr. 10/2014) e vérteton se i plotésojné
kushtet pér akomodim n& shtépité e t& moshuarve pa pérkujdesje familjare dhe né
shtépité me bazé né komunitet. Nuk mund té konsiderohet se komisioni ka marré
nj€ vendim meritor n& qofté se refuzon t& pranojé njé person me pasardhés, sepse
béhet fjalé pér zbatimin e njé kriteri diskriminues né kundérshtim me legjislacionin
né fuqi.

B. Kriteri q& parashtruesi i kérkesés t¢ keté njé vajzé, e cila éshté e martuar, pér ta
fituar té drejtén e strehimit né njé shtépi pér té moshuarit pa pérkujdesje
familjare dhe né shtépi me bazé komunitet, si¢ éshté paraparé né nenin 5, pika 1.4,
(né lidhje me nenin 6, pika 1.8,) té Udhézimit Administrativ nr. 10/2014.

29. Kriteri q& parashtruesi i kérkesés ta keté njé vajzé, e cila &shté e martuar, po ashtu
éshté dhéné si njé nga kriteret bazé pér akomodimin e parashtruesit t&é kérkesés né
shtépiné e t&€ moshuarve dhe né shtépité me bazé komunitet, sipas nenit 5, pika 1.4,
t&€ Udhézimit Administrativ (MPMS) nr. 10/2014 (me té cilin lidhet neni 6, pika
1.8) dhe thot&: “Strehimi nuk pengohet nése klienti né gjendje té nevojés ka njé
vajzé, e cila éshté e martuar.” Eshté e nevojshme t& shqyrtohet ky kriter nga dy
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aspekte: né raport me personat q& kané vajza té martuara dhe né raport me personat
q€ kané vajza t&€ pamartuara dhe djem, pavarésisht nga statusi i tyre martesor.

. N€ rastin konkret behet fjalé pér njé dallim té pajustifikuar dhe t€ paligjshém né

bazé t&€ gjinisé dhe t&€ statusit martesor t& pasardhésve té parashtruesit t& kérkesés,
qé &shté né kundérshtim me dispozitat e Kushtetutés sé¢ Republikés s& Kosovés, e
cila sipas nenit 7, paragrafi 1, thoté se barazia, respektimi i t€ drejtave dhe i lirive
themelore t& njeriut, sundimi i ligjit dhe mosdiskriminimi jané ndér vlerat themelore
t& shoqéris¢ kosovare. Pér mé tepér, neni 7, paragrafi 2, i Kushtetutés pércakton se
Republika e Kosovés e siguron barazing gjinore si vleré themelore pér zhvillimin
demokratik t& shoqgérisé dhe mundésité e barabarta pér pjesémarrjen e grave dhe té&
burrave né t& gjitha fushat e jetés shoqérore. Gjithashtu, sipas nenit 24, paragrafi 1,
t€ Kushtetutés, t& gjithé jané& t&€ barabarté para ligjit dhe secili ka té drejtén e
mbrojtjes s¢ barabarté juridike dhe t& gézimit t&€ t& drejtave t& pércaktuara me ligj,
pa diskriminim sipas ¢farédo baze tjetér. Kushtetuta mé tej thekson né paragrafin 2
t€ nenit 24 se, ndér t€ tjera, askush nuk duhet t& diskriminohet né bazé té gjinisé ose
t€ ndonjé statusi tjetér personal.

. Kriteri 1 dhéné né nenin 5, pika 1.4, me t& cilin ndérlidhet nenit 6, pika 1.8 t&

Udhézimit Administrativ (MPMS) nr. 10/2014, nuk &shté né pérputhje me parimin
¢ ligjshmérisé, me t& cilin pércaktohen detyrimet ¢ organeve t& administratés
publike g€ gjaté kryerjes s& veprimtarisé administrative t& punojné dhe t& vendosin
né pérputhje me ligjin (neni 4, paragrafi 1, i Ligjit nr. 05/L-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative).

. Avokati i Popullit rikujton se Ligji nr. 2004/32 i Kosovés pér Familjen parasheh né

nenin 4 g€ t€ gjithé personat g&€zojné trajtim t& barabarté t& té drejtave dhe t&
detyrimeve dhe se nuk do t&€ keté diskriminim t& drejtpérdrejté apo té térthorts
kundér asnj& personi apo personave, ndér té tjera, né baza gjinore apo né bazé t&
statusit martesor. Megjithaté, personat qé kané djem apo vajza t&é pamartuara nuk i
plotésojné kriteret ¢ dhéna né nenin 5, pika 1.4, t& Udhézimit Administrativ
(MPMS) nr. 10/2014. Pra ky kriter &shté né kundérshtim me nenin 4 t& Ligjit nr.
2004/32 t& Kosovés pér Familjen.

. Me nenin 1.2 t€ Ligjit nr. 02/L-17 pér Shérbimet Sociale dhe Familjare &shté

definuar obligimi i shtetit q& t’u ofrojé& shérbime sociale dhe familjare personave, t&
ciléve u garantohet respektimi i dinjitetit t& tyre si genie njerézore, dhe t& drejtat
themelore t& pércaktuara me legjislacionin e Kosovés dhe me konventat
ndérkombétare pér t& drejtat e njeriut. Ky nen e parasheh detyrimin e shtetit g& vlen
pér t€ gjith€ personat né€ ményré t& barabarté, pavarésisht nga statusi i tyre personal.

. Pér mé tepér, Ligji nr. 05/L-021 pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, né nenin 2,

pércakton se ky ligj zbatohet pér t& gjitha aktivitetet e t& gjitha institucioneve
shtetérore g i kang shkelur, shkelin ose mund t’i shkelin t& drejtat e cilitdo person,
né t€ gjitha fushat e jetés. E drejta e njé personi pér strehim rezidencial né njé shtépi
pér t€ moshuar dhe né shtépité me bazé né komunitet mbrohet me Ligjin pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi, i cili né nenin 4 pérshkruan llojet e trajtimit té
pabarabarté, duke theksuar né paragrafin 1.2 se diskriminimi i drejtpérdrejté &shté
kur personi trajtohet né ményré mé pak t& favorshme sesa qé trajtohet njé person
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35.

tjetér né situaté t& krahasueshme mbi njé ose mé shumé baza té pércaktuara me
Ligjin pér Mbrojtjen nga Diskriminimi. Neni 1 i Ligjit nr. 05/L-021 pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi parasheh, ndér t& tjera, gjininé dhe statusin martesor si baza
diskriminuese. Té moshuarit pa pérkujdesje familjare q& kérkojné mbrojtje nga
institucionet shtetérore qé ofrojné ndihmé pér njerézit né nevojé mund té kené djem
ose vajza t€ martuara ose t& pamartuara. T€ gjitha kategorité e pasardhésve jané té
barabarté n€ t€ drejta dhe né detyrime né lidhje me prindérit e tyre, ndérkohé gé
statusi 1 personave q& parashtrojng kérkesa pér strehim rezidencial né njé shtépi pér
t&€ moshuarit &hté 1 nj&jté, qofté nése t& njéjtét kané vajza té martuara apo té
pamartuara, apo djem, apo jané pa pasardhés. Prandaj mund té konstatohet se bérja
e dallimit ndérmjet pasardhésve t& gjinisé¢ mashkullore dhe femérore, pastaj vajzave
q€ jané t& martuara né raport me ato q& nuk jané t& martuara, paraget trajtim té
pabarabarté t& pasardhésve, prandaj kriteri i dhéné né& nenin 5, pika 1.4, t&
Udhézimit Administrativ. (MPMS) nr. 10/2014 &shté n& kundérshtim me
legjislacionin né fuqi.

Si¢ u pérmend mé lart, dallimet né trajtimin e personave né situata analoge ose té
ngjashme ¢ojné né zbatimin e klauzolés kundér diskriminimit t& parashikuar né
nenin 14 t&¢ Konventés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut dhe né nenin 1 té
Protokollit 12. Duke vepruar késhtu, parashtruesi i kérkesés duhet t€ tregojé se ai
¢shté trajtuar ndryshe nga njé person tjetér ose grup personash gé gjenden né njé
situaté relevante t& ngjashme. Kriteri q& parashtruesi i kérkesés té keté njé vajzé t&
martuar, 1 pércaktuar si kusht pér vendosjen e parashtruesit t& kérkesés né njé shtépi
pleqsh dhe né shtépité me bazé né komunitet, mund t& konsiderohet si kriter
diskriminues bazuar né gjininé dhe né ndonjé statusi tjetér t€ parashikuar me
Konventén. Gjykata Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut ka hartuar njé jurisprudencé
t€ gjer€ mbi mbrojtjen nga diskriminimi. Kur béhet fjalé pér diskriminimin né bazé
t€ gjinisé, Gjykata ka deklaruar shumé heré se promovimi i barazisé gjinore &shté
sot synimi kryesor né shtetet anétare t& Késhillit t& Evropés. Stereotipat gjinoré, si:
perceptimi i grave si kujdestare parésore dhe i burrave si kujdestaré par&sorg, nuk
mund t€ konsiderohen njé justifikim i mjaftueshém pér dallimet né trajtim. N&
rastin konkret, vajzat ¢ pamartuara konsiderohen si persona qé kané obligim dhe
jan€ né pozit€ mé t& pérshtatshme qé t& kujdesen pér prindérit e tyre, gjé q& cenon
parimin e trajtimit t& barabarté.

VI. MENDIMI I AVOKATIT TE POPULLIT

36.

Avokati 1 Popullit thot€ se institucionet shtetérore pér akomodimin e t& moshuarve si
dhe procedura pér akomodimin dhe géndrimin e tyre né& to jané céshtje sociale e
ndjeshme dhe e réndésishme. Shérbimi i mbrojtjes sociale me strehim pér té
moshuarit &shté shpesh e vetmja zgjidhje. Prandaj éshté e nevojshme qé shteti, né
pérputhje me nevojat e kétyre pérdoruesve, té krijojé kushte g& shérbimi i akomodimit
rezidencial dhe 1 kujdesit pér t& moshuarit t&¢ mundésohet dhe t& jeté i qasshém pér té
gjithé qytetarét q& jané né statusin e nevojés sociale, pa béré dallime mbi ciléndo bazé
t&€ mbrojtur ligjérisht.

. Avokati 1 Popullit &shté i mendimit se kriteri i dhéné né nenin 5, pika 1.3, té

Udhé&zimit Administrativ (MPMS) nr. 10/2014, g€ e definon se parashtruesi i
kérkes€s, pér ta pérfituar t€ drejtén e akomodimit, duhet t& mos keté pasardhés —
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fémijé biologjik apo té adoptuar, &shté né kundérshtim me Kushtetutén, me
legjislacionin né fugi (me Ligjin nr. 02/L-17 pér Shérbimet Sociale dhe Familjare, me
Ligjin nr.2004/32 t& Kosovés pér Familjen, me Ligjin nr.05/L-021 pér Mbrojtien nga
Diskriminimi, me Ligjin nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative),
me Konventén Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut dhe parimin e ligjshmérisé dhe
sundimi t& ligjit.

. Avokati 1 Popullit vler&son se kriteri i dhéné né nenin 5, pika 1.4, ( me té cilin lidhet

nenit 6, pika 1.8) t&€ Udhézimit Administrativ (MPMS) nr. 10/2014, me té cilin
parashtruesit t&€ kérkesés pér akomodim né shtéping pér t& moshuar dhe né shtépité me
baz€ né komunitet nuk pengohet akomodimi nése klienti né nevojé ka njé vajzé t&
martuar, €shté né€ kundérshtim me Kushtetutén, me ligjet né fuqi (me Ligjin nr. 02/L-
17 pér Shérbimet Sociale dhe Familjare, me Ligjin nr. 2004/32 t& Kosovés pér
Familjen, me Ligjin nr. 05/L-021 pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, me Ligjin pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative), me Konventén Evropiane pér t& Drejtat e
Njeriut, parimin e ligishmérisé¢ dhe sundimit t& ligjit.

VII. KONKLUZIONI I AVOKATIT TE POPULLIT

39.

40.

4].

Rrjedhimisht, Avokati i Popullit konstaton se kriteri pér akomodimin né shtépi pér
t€ moshuar pa pérkujdesje familjare dhe né shtépi me bazé né komunitet i paraparé
me nenin 5, pika 1.3, t&€ Udh&zimit Administrativ (MPMS) nr. 14/2014 &shté kriter
diskriminues, q&€ bén dallime sipas statusit familjar té parashtruesit t&¢ kérkesés,
pérkatésisht n& bazgé t& faktit se a kané personat apo jo pasardhés biologjik apo t&
birésuar, paraqget akt té diskriminimit té drejtpérdrejté.

Avokati 1 Popullit konstaton se kriteri pér akomodim né shtépi pér t& moshuar pa
pérkujdesje familjare dhe né shtépi me bazé né komunitet, i paraparé me nenin 5, pika
1.4, (g€ ndérlidhet edhe me nenit 6, pikén 1.8) t& Udhézimit Administrativ (MPMS)
nr. 10/2014, &shté kriter diskriminues, q& bén dallime midis parashtruesve t& kérkesés
n€ baz€ té gjinisé dhe té statusit martesor t¢ pasardhésve t& tyre, apo fakti nése
parashtruesit e kérkesés kané djem, vajza t& pamartuara apo té martuara, paraget akt
té diskriminimit té drejtpérdrejté.

Né bazé t& asaj q&€ u tha mé& sipér, né pérputhje me nenin 135, paragrafi 3, t&
Kushtetutés s¢ Republikés s&é Kosovés, Avokati i Popullit: “Ka & drejié té béjé
rekomandime dhe té propozojé masa, nése véren shkelje té té drejtave dhe lirive té
njeriut nga ana e organeve 1€ administratés publike dhe organeve té tjera shtetérore.”
Né kuptim t€ nenit 18, paragrafi 1.2, t& Ligjit pér Avokatin e Popullit, Avokati i
Popullit ka pérgjegjési: “T¢ térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té
drejtat e njeriut dhe té béjé rekomandim qé t 'u jepet fund rasteve té tilla (...)”"; dhe po
ashtu: “T¢ rekomandojé [...] nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligiore dhe
administrative nga institucionet e Republikés sé Kosovés (neni 18, pika 1.7)” dhe

REKOMANDON

Q& Ministria e Financave, Punés dhe Tranfereve ta ndryshojé Udhézimin
Administrativ (MPMS) nr. 10/2014 pér punén dbe kriteret e vendosjes sé
rezidentéve né€ shtépiné e personave té moshuar pa pérkujdesje familjare dhe
né shtépité me bazé né komunitet, duke i shfuqizuar dispozitat e nenit 3, pikat
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1.3, 1.4 dhe nenit 6, pikat 1.8, t¢ Udhézimit né fjalé.

NE& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés (“Cdo organ.
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t’u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i paraqesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj”) dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, . . . duhet té
pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet 1¢é pérmbajé arsyet me shkrim
pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fialé”), ju lutemi mirésisht té na informoni
pér veprimet q& do t’1 ndérmerrni lidhur me kété céshtje.
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